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ÚVOD

DŮVOD VÝBĚRU PRÁCE

Téma bakalářské práce jsme si zvolila hned z několika důvodů. Prvním důvodem je

didaktická část, která bude pro mě jako budoucího pedagoga zásadní, jelikož bych chtěla

ve studiu nadále pokračovat a později se stát učitelkou. Během výzkumu se tak blíže

seznámím s pracovním prostředím učitele a celkově se více přiblížím k didaktickému

oboru.

Na základě zkušeností a rozhovorů se současnými i bývalými žáky jsem došla

k závěru, že spousta studentů na základní škole považuje zeměpis za nudný předmět, a to

většinou kvůli metodám výuky nebo tomu, že si nedovedou některé probírané učivo příliš

dobře představit, což vede k nepochopení látky, horším výsledkům a ztrátě motivace

k dalšímu učení. Z těchto důvodů jsem se rozhodla navrhnout hodinu tak, aby byla pro

žáky poutavější a zároveň jim umožnila lépe si představit danou problematiku na

konkrétních příkladech, které můžeme v přírodě najít. Tím by se mohl posílit kladný

vztah k učivu a zvýšit tak motivaci žáků a zlepšit jejich prospěch. V hodině bude využita

pomůcka, a to virtuální realita, jejíž efektivita v hodině se bude porovnávat s klasickou

obrázkovou metodou, která by byla jinak při výkladu použita.

CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Hlavním cílem mé bakalářské práce je odpovědět na základní výzkumnou otázku,

která zní: Dokáže výuka zeměpisu ve virtuální realitě přinést lepší výsledky ve formě

pochopení učiva a jeho zapamatování? A mohou žáci znalosti lépe aplikovat a

interpretovat?

Cílem výzkumu bude také odpovědět na dílčí výzkumnou otázku, která zní:

Mohou se během výuky vyskytnout nějaké problémy (např. technického rázu), které by

mohly její průběh narušit? Jak lze takovým problémům předejít?

POSTUP PRÁCE

Abych mohla odpovědět na tyto otázky, je potřeba podstoupit tyto kroky:

• rozbor literatury a určení tématu hodiny,

• bližší určení hardwaru a softwaru,

• vyhledání správného výukového materiálu, který nabízí výukové softwary,
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• sestava osnov vyučovacích hodin,

• tvorba pracovních listů,

• sestavení pretestu, posttestu a stanovení otázek pro rozhovor s vyučujícím,

• vyhodnocení výsledků testů a rozhovoru.

9

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HISTORIE VIRTUÁLNÍ REALIY

Jak píše Sobota a Hrozek (2015), za otce virtuální reality je považován Morton L.

Heilig. V roce 1960 vytvořil zařízení, které umožnilo poskytnout stereoskopické

zobrazení a stereozvuk. V podstatě se jednalo o první prototyp HMD (Head-mounted

display) systému. Podle Soboty a Hrozka (2015), Mazuryka a Gervautze (1999) byl o dva

roky později vytvořen od stejného autora systém s názvem Sensorama. Sherman a Craig

(2003) ve své publikaci uvádí, že tento systém byl přestaven už v roce 1956. Jednalo se

o revoluční zařízení, které přinášelo více zážitků než jen obraz. Nově to byl například i

zvuk, vůně, vítr a různé vibrace (Mazuryk a Gervautz, 1999; Sobota a Hrozek 2015;

Sherman a Craig, 2003). Roku 1965 byl Ivanem Sutherlandem představen koncept

obrazovky, ve které by mohl uživatel interagovat s vytvořeným prostředím (Sherman a

Craig, 2003). O tři roky později byl tento koncept stejným autorem přetvořen v systém a

jednalo se tak o první oficiální HMD displej, ten umožnil snímání polohy (Sherman a

Craig, 2003; Mazuryk a Gervautz, 1999). V roce 1976 byl vytvořen prototyp virtuálního

prostředí, ve kterém se mohl uživatel pohybovat (Sherman a Craig 2003; Mazuryk a

Gervautz, 1999). V letech 1989 a 1990 byl zkomercializován takzvaný BOOM. Jednalo

se o systém v krabičce s otvorem pro oči, se kterým se může uživatel pohybovat a

prozkoumávat tak virtuální svět (Sherman a Craig 2003; Mazuryk a Gervautz, 1999).

Sobota a Hrozek (2015) dále uvádějí, že roku 1994 byla uvedená první verze VR systému.

Šlo o vizualizační nástroj, který podporoval pouze vlastní formát a popis scény.

Postupným vylepšováním, do roku 1999, byla aplikace schopná generovat naráz tři

samostatné scény, které byly provázané. Autoři nadále s verzí pracovali a její poslední

forma je vyvíjená od roku 2008. Systém využívá nejen speciální brýle, ale už i plátno pro

základní projekci, renderovací systém a programové vybavení (Sobota a Hrozek, 2015).

Největší komerční převrat nastal v roce 2012, kdy byla spuštěna vývojářem Palmerem

Luckeym online příspěvková kampaň pro vytvoření nového headsetu Oculus. Kampaň

byla mnohem zdařilejší, než se očekávalo, a tak po desetiletí neúspěchu přichází první

úspěšný VR headset (kickstarter.com).
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1.2 ROZDÍL MEZI VIRTUÁLNÍ A ROZŠÍŘENOU REALITOU

1.2.1 VIRTUÁLNÍ REALITA

Sherman a Craig (2003) i Sobota a Hrozek (2015) se shodnou, že je těžké

definovat pojem virtuální realita, jelikož se stále jedná o vcelku nový fenomén a zároveň

zahrnuje vysokou škálu proměnných. Samotný Sherman a Craig (2003), poté definuje

virtuální realitu jako prostředí, které je vytvářeno počítačovou simulací, účastník

s interaktivním prostředím může interagovat a dostává zpětnou vazbu. To dává

účastníkovi pocit, že je aktivně zapojen v simulaci. Sobota a Hrozek (2015) definuje

virtuální realitu podobně a uvádí, že se jedná o totální simulaci virtuálního prostředí a

dokáže těsně spojit člověka s počítačovým systémem.

1.2.2 ROZŠÍŘENÁ REALITA

Rozšířenou realitu definují Sherman a Craig (2003), Sobota a Hrozek (2015) jako

kombinaci virtuálních prvků a prvků fyzického světa, které se navzájem překrývají.

Osoba pracující s tímto systémem má k dispozici zobrazovací zařízení, díky kterému vidí

jak reálný svět, tak i počítačem generované objekty. Kritickým bodem při použití

rozšířené reality je, že virtuální prvek musí být zarovnaný se skutečným světem, který

musí být zmapován (Sherman a Craig, 2003).

1.2.3 POROVNÁNÍ VIRTUÁLNÍ A ROZŠÍŘENÉ REALITY

Koncept virtuální reality se vztahuje na celou simulovanou realitu, která je

postavena na systému, jenž využívá digitální formát (Sobota a Hrozek, 2015; Sherman a

Craig 2003; Martín-Gutiérrez a kol., 2017). Pokud chceme postavit a vytvořit virtuální

realitu, je potřeba abychom měli hardware a software tak silný, aby byl schopen vytvářet

realistický a pohlcující zážitek. Naproti tomu rozšířená realita překrývá prvky jako 3D

objekty, multimediální obsah nebo textové pole s obrazy reálného světa. Samozřejmě i

zde se rozšiřují možnosti, jak může uživatel s prostředím interagovat (Sobota a Hrozek

2015; Martín-Gutiérrez a kol. 2017). Obě technologie už nejsou omezené jen na

specializované oblasti, ale v současnosti se rozšiřují i do ostatních odvětví jako je

vzdělávání, medicína a geografie (Martín-Gutiérrez a kol., 2017).
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1.3 HARDWARE A SOFTWARE PRO VIRTUÁLNÍ REALITU

1.3.1 HARDWARE

Dnešní mobilní zařízení, jako jsou například smartphony, mají dostatečně

výkonné procesory, aby mohly být použity pro vizualizaci virtuální i rozšířené reality.

Díky levným náhlavním soupravám, do kterých lze smartphone (jako je například Google

Cardboard) umístit, je hardware mnohem dostupnější než kdy dřív. Pokud chceme zažít

ještě realističtější zážitek, existují některá další HMD zařízení, která umožní lepší

zpracování realističtějších objektů (Martín-Gutiérrez a kol., 2017).

Příkladem takových zřízení jsou: Oculus Rift – první dostupné, pohodlné a

odlehčené zařízení, které používalo systém HMD se stereoskopickými displeji. Poprvé

ho bylo možné využít v roce 2012. Úspěch Oculus Riftu pomohl rozšířit zájem a investice

do těchto technologií (Stojšić a kol., 2016). Samsung Gear VR – je HMD systém


[…]


nevytahovali vůbec své mobily a ty byly vloženy v brýlích, což by bylo samozřejmě

zase namáhavé pro učitele všechno připravit. Například pro 9 mobilů by to bylo

opravdu namáhavé. Kdybych tuto metodu využíval častěji, opakoval bych ji aby se

žáci naučili pracovat a získat v tom nějaký rytmus.“

Tazatel: „Jak náročná byla podle vás pro žáky probíraná látka?“

Vyučující: „Myslím si, že přiměřeně. Nebylo to nijak náročný. Samozřejmě

v pracovním listu byla většinou jedna otázka zamyslet se nad souvislostmi, což je

náročnější než popis. Tudíž popis byl jednoduchý, když museli přijít na způsob

řešení, bylo to pro ně těžší. Nemyslím si, že by to nezvládli, ale ne všichni, někteří

s tím budou mít problémy.“

Tazatel: „Kolik videí byste během vyučování ideálně použil vy?“

Vyučující: „Čtyři videa se nestihly probrat. Takže ideálně tři. Také záleží na délce

videa. Samozřejmě začátek byl zdlouhavý, takže by se mohla využít i čtyři, ale bylo

by to časově náročné.“

Tazatel: „Jaké didaktické pomůcky byste při vyučování této látky zvolil vy?“

Vyučující: „Dala by se použít jiná videa, obrázky. U nás na škole na vesnicích moc

dalších prostředků není, jako jsou modely a tak. Maximálně nějaká aplikace.“

Tazatel: „Jakou byste použil organizační formu výuky?“

Vyučující: „Práce ve skupinách byla dobře zvolená. Dvojice a trojice byla ideální.

Použít více brýlí by bylo finančně náročné a pokud by jich bylo méně, spíše by byl o

brýle zájem a řešili by, jestli se na ně dostane než probíranou látkou.“

Tazatel: „Jak byly podle vás výsledky v 7.B ovlivněny změnou vyučujícího?“
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Vyučující: „Minimálně. Nevím přesně jak kolegyně pracuje, ale množství pojmů,

které si řekneme je stejné. Pokud by tuto aktivitu měla paní učitelka, probírala by

hodina stejně.“

Tazatel: „Myslíte si, že otázky v testu byly příliš náročně?“

Vyučující: „Myslím si, že otázky byly trochu náročnější, hlavně pretest. Jako postest

by dokázali zodpovědět spoustu otázek, pokud si z hodiny něco odnesli. Problém

mohl nastat, že pokud se každý z dvojice dostal jen k jednomu videu, jeden z dvojice

by byl vždy na jednu otázku silnější, což by bylo horší.“

Tazatel: „Odpovídaly podle vás otázky v testu učivu, které se probíralo v hodině?“

Vyučující: Určitě ano, myslím si, že tam asi není co. Nestihla se dovysvětlit poslední

otázka, jinak to bylo v pořádku.“

Tazatel: „Stihlo se probrat v některé ze tříd více látky, než ve druhé?“

Vyučující: „Myslím si, že učiva bylo skoro stejně. Ani v jedné třídě se nestihlo

odpovědět na otázky pod posledním videem.“

Tazatel: „Pojďme k trochu náročnější otázce. Co způsobilo horší výsledky ve třídě

A? Proč si myslíte, že třída A dopadla s horšími výsledky než třída B?“

Vyučující: „Možná proto, že obě skupiny jsou vždycky zvyklé pracovat s obrázky,

takže třída s VR se dostala do nového prostředí a možná si tak nebyla úplně jistá.

Nebo to bylo pro ně jiné a náročnější. Druhá možnost je, že brali hodinu na lehčí

váhu, jelikož to bylo pro ně něco nového a chtěli si tu hodinu spíše užít a nezajímal

je moc obsah videa. Ještě mě napadá, že když třída pracovala s obrázky, tak mohli

do nich koukat oba a diskutovat o něm. Zatímco pokud žáci pracovali s VR, tak ten

dotyčný byl úplně izolovaný a nemohl zážitek sdílet s ostatními a ti mu nemohli

pomoct. To jsou moje tipy.“

Tazatel: „Je možné, že žáci v důsledku toho, že pojali výuku jako formu hry, skončili

s horšími výsledky?“

Vyučující: „Ano, je to možné“

Tazatel: „Jak si myslíte, že by se dalo tomuto pojetí zabránit?“

Vyučující: „Lépe se na hodinu připravit, i když nevím, jestli je to možné. Ale

pomohlo by pokud by se se zařízením pracovalo častěji. Pokud by se s testy

pracovalo častěji, časem by třída A předběhla třídu B.“

Tazatel: „Jak ovlivnilo vyučování přítomnost třetí osoby?“
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Vyučující: „Myslím, že ani jedna skupina nevnímalo rozdíl. Osoba byla v obou

třídách, takže by ovlivnila třídy stejně.“

Tazatel: „Jak výsledky testů ovlivnil fakt, že se žáci s výukou ve virtuální realitě

setkali poprvé?“

Vyučující: „Myslím si, že velký vliv. Oni jsou fascinováni novou technikou a poté už

se nesoustředí na obsah látky a tolik nevnímají.“

Tazatel: „Jak si myslíte, že by dopadly výsledky testů, kdyby se žáci s touto metodou

výuky setkávali pravidelně?“

Vyučující: „Právě si myslím, že by se výsledky pomalu zlepšovali a třída s VR by

předhonila třídu s obrázky.“

Tazatel: „To je ode mě všechno. Mockrát vám děkuji za rozhovor.“

Vyučující: „To už je konec? Tak doufám, že vám odpovědi alespoň trochu

poslouží.“

Tazatel: „Ano, myslím si, že jsou zde zajímavé informace, které jste mi poskytl. Ještě

jednou děkuji a přeji hezký den.

Vyučující: „Já taky děkuji za zkušenost. Mějte se a hodně štěstí. Neshledanou.“