Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Ebrová Anežka
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: VYUŽITÍ VIRTUÁLNÍ REALITY VE VÝUCE ZEMĚPISU

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Autorka při zpracování kvalifikační práce sama přicházela s návrhy řešení, které ovšem musely být ze strany vedoucího velmi často revidovány.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Autorka pracuje se solidním množstvím vhodné literatury, i zahraniční. Očekával bych ovšem kvalitnější práci s literaturou v kapitole diskuze, kde jsou výsledky práce porovnávány pouze se třemi odbornými publikacemi.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Originalita výsledků a jejich věrohodnost je na vysoké úrovni. Rád bych pochválil i za názornou prezentaci výsledků didaktického experimentu, ze které je vše jasné na první pohled. Škoda jen, že autorka nevyužila další statistické analýzy (např. statistická významnost nebo obtížnost úloh). Lehce kriticky bych také zhodnotil prezentaci výsledků rozhovoru, která v souvislém textu není příliš názorná a hlavní myšlenky se zde ztrácí.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Formální úroveň hodnotím nejvíce kriticky. Kvalita se oproti stavu v průběhu zpracování výrazně zlepšila, ale stále se v textu objevují překlepy, věty, které nedávají smysl nebo chybné odkazy na kapitoly. V teoretickém úvodu pozoruji lehce zmatečnou strukturu, kdy je např. polostrukturovaný rozhovor řešen ve dvou kapitolách. Celkově by práci velmi pomohlo, pokud by struktura byla jasnější a provázanější.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Autorka se v první části této kapitoly snaží zamyslet nad možnými příčinami výsledků didaktického experimentu. Vhodně skládá informace získané rozhovorem, teoretickým rozбором a osobní zkušeností. Škoda, že obecně didaktické poznatky (např.: „Může být nízká úspěšnost v testu způsobena velkým množstvím náročných otevřených otázek?“) neopírá o odborné publikace. Ve druhé části se již autorka snaží diskutovat své závěry s odbornou literaturou a podkapitola se začíná podobat odborné diskuzi.
Otázky † <ul style="list-style-type: none"> - Je něco (kromě toho, co již bylo v práci zmíněno), co byste ještě nyní změnila ve výuce experimentální skupiny? - Dokážete si představit podobné využití VR i v jiných předmětech na základní škole? Pokud ano, v jakých a jak konkrétně? - V čem vidíte největší nevýhodu využití VR ve výuce?

Přihlédnuli k tomu, že v průběhu zpracování došlo k výraznému zásahu do samotného konceptu práce z důvodu zastavení aplikace Google Expedice, hodnotím práci poměrně kvalitně. Proto práci k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 22. 8. 2022

Vedoucí práce:

Podpis: